LOCUS

LOCUS SEXTUS.

De Deo Ter Optimo, Maximo.

CAPUT XII.

De Dei Existentia, Essentia, & Attributis.

Sequitur jam Locus de Deo T. O. M. Theologiæ objecto primario (nam de Religione, Theologiæ Christianæ objecto secundario egimus. Cap. 2. Quo capite uti nullum est majoris momenti; ita in nullo periculosius erratur, & perniciosius. Hoc ergo Capite Divinæ Maj. Existentiæ, Essentiæ, & Attributa (Divino adspirante Numine) à Philosophi erroribus exitialibus vindicabimus: Cap. seq. Adorandum Ss. Trinitatis Mysterium.

1. Hic Deum existere, docet, à plerisque hominibus sciri non posse, uti (quod invenit Archimedes) quam proportionem Sphæra habeat ad Cylindrum, quilibet ex vulgo invenire non potuit. De Cive cap. 14. a. 17. in Arnot.

Quod, inquit, Deum esse, ratione naturali sciri posse dixerim, id ita accipiendum est, non tanquam omnes id scire posse putaverim; nisi quoniam ratione naturali, quam proportionem habeat Sphæra ad Cylindrum, invenit Archimedes, ex eo sequi putant, quemlibet ex vulgo idem invenire potuisse. Dico igitur; etsi ab aliquibus, Deum esse, lumine rationis sciri possit; tamen homines in voluptatibus, vel divitiis, vel honoribus perquirendis continuo occupatos; item homines, qui rectè ratiocinari non solent, vel non valent, vel non curant, denique

nique insipientes, in quo numero Athei sunt, scire id non posse.

Quam cautè! veretur nempe, ne quod dixerat Deum esse, ratione naturali sciri posse, ita accipiatur, tanquam omnes id scire posse putaverit. Non vult homo impius, quenquam de se arbitrari, quod putaverit; omnes homines scire posse, esse Deum. Dicit ergo; etsi hoc ab aliquibus lumine rationis sciri possit; tamen à plerisque sciri id non posse; uti (quod invenit Archimedes) quam proportionem Sphæra habeat ad Cylindrum, quilibet ex vulgo invenire non potuit.

Quibus apertè cum Socinianis explodit omnem de Deo *notitiam naturalem ingenitam*: nam ejus esse non potest notitia naturalis innata, quod à plerisque hominibus sciri non potest; quodque à paucis tantum, iisque sapientibus, lumine rationis sciri potest per ratiocinationem. Et 2. Quamvis statuat, non absolutè impossibile esse, ex rebus creatis per ratiocinationem scire, Deum existere; hoc tamen plerisque hominibus tam difficile esse contendit, ac est cuilibet ex vulgo invenire, quam proportionem Sphæra habeat ad Cylindrum. Quod certè quilibet ex vulgo nunquam inveniet. Et 3. cum doceat etiam; *hominem Christianum scire non posse, S. Scripturam esse Verbum Dei.* (Vide *Affert. I. Cap. 4.*) tum neque ex natura, neque ex Scripturâ plerique homines scire possunt, Deum existere. Quo impietate Socinianos, imo ipsos Gentiles longè antecellit.

Verum 1. In quorum mentibus manifestum est, Deusque revelavit τὸ γνωστὸν θεῶν (id quod de Deo nosci potest) illi haud difficulter scire possunt, Deum existere: nam quod ab homine difficulter cognoscitur, dici nequit, in illo manifestum esse, eique à Deo revelatum; sed quod de Deo cognosci potest, in omnium hominum mentibus manifestum est naturali-

ter

rer, usque à Deo revelatum : *nam* (ut disertè Apost. Rom. 1. 19.) τὸ γνωστον τοῦ θεοῦ (*id quod de Deo cognosci potest*) φανερόν ἐστιν ἐν αὐτοῖς (*manifestum est intra ipsos, sive in ipsis*) nempe gentilibus: *Deus enim eis manifestum fecit.* 2. Quorum cordibus insculpta est lex naturalis; naturaliter dictans, quid pius sit, justum, & æquum; quid Deo, quid hominibus debeamus; inestque conscientia, minimè otiosa, secundum dictamen legis illius naturalis pro re nata hominum naturaliter vel accusans, vel excusans; illi ignorare non possunt, existere reverà supremum illum Legislatorem, & Judicem, Deum nempe: ut quem revera existere, lex illa naturalis, & conscientia secundum illam legem vel accusans, vel excusans tam manifestè præsupponit, demonstrat & probat, sed omnibus hominibus inest lex illa naturalis, *ab immortalī natura in mente immortalī impressa*; uti loquitur Philo Judæus, & conscientia naturaliter, ita secundum illam legem accusans & excusans: *nam cum gentes, quæ legem non habent, natura quæ legis sunt faciunt, isti legem non habentes sibi ipsis sunt lex; ut qui ostendunt opus legis, scriptum in cordibus suis: una testimonium reddente ipsorum conscientia: & cogitationibus sese mutuo accusantibus, aut etiam excusantibus.* Rom. 2. 14, 15. Neque hoc in dubium vocare potest, qui ipse, omnibus hominibus à Deo, agnoscit, *perfectas esse leges naturales, per verbum Dei æternum, ipsis innatum; nimirum rationem naturalem.* De Cive c. 14. a. 4. Quin 3. hunc omnibus hominibus innatum Divinitatis sensum ipsi agnoscunt Philosophi gentiles, ut hic agnoscas Hobbesianismum ipso Gentilismo deteriorē. *Nulla; inquit Cicero, unquam gens fuit adeo fera & barbara, quæ non fateatur aliquem Deum; adeo quidem, ut homines falsum Deum habere malint, quam*

quam nullum omnino. Tam altè (NB.) sensus Divinitatis insedit cordibus nostris. Lib. 1. de Nat. Deor. Et Seneca, Nemo, inquit, adeo ferus, adeo extra leges moresque projectus est, quem non Dei cognitio imbuçrit. Aristoteles etiam, πάντες ἄνθρωποι, inquit, περὶ θεῶν ἔχουσιν εὐλάβειν. Lib. 1. de Cælo. Quis, inquam, plerique homines scire non possunt, Deum existere, si illa de Deo notitia omnibus hominibus innata est, uti docet Apostolus locis cit. & agnoscunt ipsi Gentiles Philosophi? 4. Etiam ex contemplatione Universi, tam manifestum esse, docet Apost. Deum existere, ut qui illum non agnoscunt & colunt, sint plane ἀναπολόγητοι: Rom. 1. 20, 21. Ipsius enim invisibilia jam inde à creatione mundi ex iis, quæ fecit, animadversa pervidentur: æterna videlicet ejus tum potentia, tum Divinitas, ad hoc ut sint ipsi inexcusabiles: propterea quod cum Deum cognoverunt, tamen ut Deum non glorificaverunt. Nam Cælum enarrat gloriam Dei, & opus manuum ejus indicat expansum; dies post diem cruciat sermonem, & nox post noctem ostendit scientiam. Nullus est sermo, nullaque sunt verba, in quibus non audiatur vox ejus. Ps. 19. 1--4. Non passus est Deus se esse expertem testimonii, bona tribuendo, dans nobis calitus pluvias, ac tempora fructibus edendis apta &c. Act. 14. 17. Quin omnes homines (teste eodem Apost.) Deum quærentes, illum quodammodo palpare, & invenire possunt: quanquam profecto non longe abest ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, & movemur, & sumus. Act. 17. 27, 28. Quin Cicero; Quid, inquit, potest esse tam apertum, tamque perspicuum, cum cælum suspeximus, cælestiaque contemplantis sumus, quam aliquod esse Numen præstantissima mentis, quo hæc regantur. Lib. 2. de Nat. Deor. Iterum; Esse præstantem aliquam æternamque

naturam, & eam suspiciendam, adorandamque hominum generi, pulchritudo mundi, ordoque rerum celestium cogit confiteri. Libr. de Divinat. Enimvero si inexcusabiles sunt omnes illi homines, qui Deum non cognoscunt & colunt; & omnes creaturæ visibiles tam apertè unanimi voce Dei Creatoris potentiam & Maj. proclamant; atque testè Apost. Deus se non est passus expertem esse testimonij; quin si ab omnibus illum quærentibus palpari potest, & inveniri; qui plerique homines, Deum existere, scire non possunt? Quis credat, Deum sapientissimum, Omnipotentem Universi Creatorem, in omnibus suis operibus adeo manifestam facere voluisse gloriam suæ potentiæ, sapientiæ, bonitatis, &c. ut in illis omnibus glorificaretur à creaturis rationalibus. *Jes. 43. 21. Prov. 16. 4.* Et tamen adeo in occulto latere voluisse, ut à sapientibus ægrè, & à plerisque hominibus omnino inveniri non posset? Quin imo ipse Hobbesius hic *αὐτοαπόδειξις* (tanta est hujus veritatis vis!) alibi *imprimis manifestum esse scribit, attribuendam esse Deo existentiam.* De Cive c. 15. a. 14. Si manifestum hoc; qui plerique hoc scire non possunt? Iterum, *Agnitionem unici, æterni, infiniti, omnipotentis Dei ab investigatione causarum, virtutum, operationumque corporum naturalium facile derivari posse.* Lev. c. 12. p. 55. Si agnitio Dei ex illis rebus tam facile derivari potest, qui hic illam tam difficilem dicit plerisque esse hominibus, ac illis est invenire (quod invenit Archimedes) quam proportionem habeat Sphæra ad Cylindrum? Denique *habere, inquit, hoc humanum genus ab imbecillitatis propriæ conscientia & admiratione eventuum naturalium, ut (NB.) plerique credant, esse omnium rerum visibilium, opificem invisibilem Deum, quem etiam metuunt sentientes, non esse sibi satis tutelæ.*

in se ipsis. de Cive c. 16. a. 1. Si ex illis causis hoc plerique credunt, qui hic scribit, plerosque homines id scire non posse? nisi dicat, plerosque homines ex dictis causis illud credere tantum, sed non scire.

Sed dicit, *Lumine naturali id scire non posse homines, in voluptatibus, vel divitiis, vel honoribus perquirendis continuo occupatos; item homines, qui rectè ratiocinari non solent, vel non valent, vel non curant; denique insipientes, in quo numero Athei sunt.*

Quasi illa de Deo notitia penderet à sola ratiocinatione; Aut tam ægrè ratiocinatione à quoquam comparari queat, ut qui in voluptatibus, divitiis, & honoribus perquirendis continuo occupati sunt, ad illam pervenire nunquam possent; Aut nemo illorum aliquando sedato esset animo, contra ac de iis supponit, *de Cive c. 3. a. 26.* Aut insipientes non essent, qui rectè ratiocinari vel non solent, vel non valent, vel non curant; Aut qui rectè ratiocinari valent, per ratiocinationem scire non possent, quod ipse fatetur lumine naturali sciri posse; quia illi rectè ratiocinari vel non solent, vel non curant, Aut revera Athei dicendi non essent omnes illi, qui in voluptatibus, vel divitiis, vel honoribus perquirendis continuo occupati, quique rectè ratiocinari vel non soliti, vel non valentes, vel non curantes, nec sciunt, neque scire possunt, Deum existere: nam insipientes, quos Atheos nuncupat, hinc à prædictis illis discriminat; Aut denique imbecillitatis propriæ conscientia, admiratioque eventuum naturalium, ex quibus causis (loco supra cit.) plerosque docet, credere, *esse omnium rerum visibilium Opificem invisibilem Deum*, non omnibus inesset hominibus, etiam illis, qui in voluptatibus &c. perquirendis continuo occupati sunt; aut quisquam hominum tam insipiens esset, & ab omni ratione & sensu alienus, quem nec moveat imbecillitatis pro-

proprie conscientia, nec admiratio eventuum naturalium. Quare hanc Assertionem Hobbesianam, ut in summo gradu impiam, detestamur, & abominamur.

Affert. hujus Πρώτον Ἰσὺδ. Nullum inesse posse homini conceptum rei, quæ non sit percipienda sensibus. Vide Affert. 3. Solum Principem legis-latorem agnoscere; & in omnibus credendis & agendis à solo Imperantium nutu, cæca obedientia, subditos omnes pendere debere; ut qui scire non possint; & Deum existere; & S. Script. esse Verbum Dei.

II. Deum corpus esse, disertis verbis non semel inculcat. App. ad Lev. c. 3. p. 360.

Quærit; Anest Deus sine corpore, & sine partibus? Nondum scio, inquit, quo sensu aliquid maximum vel magnum dici possit, quod non sit corpus. Ibid. cap. I. pag. 345.

Quod Deus Opt. Max. magnitudinem non haberet, dicit, in S. Script. non inveniri; ut neque substantiam immaterialem. Leviath. c. 46. p. 320.

Et cum statuat, Lev. cap. 9. p. 42. Generalissimum subjectorum scientiæ esse corpus, cujus accidentia duo sunt; magnitudo & motus. Et ibid. c. 34. p. 183. Corpus universaliter significare illud, quod locum aliquem certum implet, sive occupat, variis subjectum accidentibus; juxta quam vocabuli corporis acceptionem, corpus & substantiam idem significare. Proinde vocem compositam (substantia incorporea) esse insignificantem; ac si quis dicat, corpus incorporeum. Nec corpus proprie dici, quod non sit universi aliqua pars. Alibi contra neget, Deo inesse figuram, habere partes, esse totum aliquod, esse in loco aliquo, moveri & quiescere; esse Mundum, vel Animam, aut partem mundi. De Cive c. 15. a. 14. Videtur modo negare, Deum esse corpus; nempè,

nempe, *de Cive loc. cit.* modo Deum corpus esse opinari; quod locum aliquem certum implet, variis subjectum accidentibus; nisi tale corpus esset Deus, substantiam non esse: esse Deum totius universi aliquam partem; Aut si non est totius universi aliqua pars, corpus propriè dici non posse; *locis ex Leviath. cit.* Proinde aut Deum nihil esse (nam ubique inculcat hoc; *Quicquid corpus non est, non est ens*) qui crassissimus Atheismus est; aut si revera existit Deus, esse illum revera *Essentiam incorporcam.* Quod admittere negat.

Verum Essentiam Dei spiritualem esse, omnis molis corporeæ expertem, disertè testatur S. Script. Deum Spiritum esse, docens *Joh. 4. 24.* & Spiritum à corpore non obscurè distinguens. *Palpate, & videte: quoniam Spiritus carnem & ossa non habet.* *Luc. 24. 39.* *Egyptij homines sunt, non autem Deus, & equi eorum caro sunt, non autem Spiritus.* *Jes. 31. 3.* Item *Eccl. 12. vers. 9.* *Rom. 1. 4.* *2 Cor. 7. 1.* *1 Pct. 3. 18.* Est Deus secundum totum sui intellectualis; unde *Deus notitiarum* dicitur. *1 Sam. 2. 3.* ipsa *Charitas.* *1 Joh. 4. 8.* & ipsa *Sanctitas.* *Amos 4. 2.* coll. *Hebr. 6. 13.* sed talis esse non potest ulla substantia materialis & corporea: nam intelligendi operatio necessario abstrahit à corpore, & dimensionibus quantitatis. Est Deus ens absolute primum & independens *A & Ω, principium & finis.* *Appoc. 1. 8.* Sed in omni substantia corporea partes sunt necessario, quæ toto suo natura priores sunt, eatumque unio causam unientem priorem necessario præsupponit, proinde si Deus corporeus esset, esse non posset ens absolute primum & independens. Est Deus omnis compositionis expertus; purus nempe, & perfectissimus actus & omnino immutabilis, ut cujus nomen est *Ero quî Ero.* *Exod. 3. 4.* totam vitam, totam sapientiam, totam æternitatem simul essentialiter possidens; quin Idem ipsa Vita, ipsa

ipsa sapientia, ipsa æternitas : nam (inquit Christus) *Pater habet vitam in seipso.* Joh. 5. 15. *Hic est verus ille Deus, & Vita æterna.* 1 Joh. 5. 20. Vide etiam *Prov. 8. 1. & 1 Sam. 15. 29.* Quæ absolutam & individuam essentiæ divinæ simplicitatem arguunt, quam minime admittit substantia materialis & corporea. Est præterea Deus omnino ἀόρατος (invisibilis) 1 Tim. 1. 17. *habitans lucem inaccessam, quem vidit nullus homo, nec videre potest.* 1 Tim. 6. 16. Eique nihil assimilari potest. *Cui assimilabitis Deum, et quid similitudinis ornabitis ei?* Jes. 40. 18. Nempe, quia Essentia divina est omnino spiritualis & incorporea. Est denique Deus infinitus, immensus, & incomprehensibilis. *Magnus est Jehova, & laudandus valde, et magnitudinis ejus non est pervestigatio.* Ps. 145. 3. *Num investigatione Deum invenies? num usque ad perfectionem Schaddai invenies? Altior est altissimis calis, quid agas? profundior sepulchro imo: quid cognoscas? longior terrâ mensura ejus, et latior mari.* Job 11. 7, 8. *An non cælum et terram impleo? dictum Jehovæ.* Jer. 23. vers. 24. *Ecce cæli ipsi, et cæli cælorum non capiunt te.* 1 Reg. 8. 27. Unde quoniam corpora se invicem penetrare non possunt (ipso Hobb. adstipulante, *Philos. prim. c. 8. a. 8.*) si Deus esset corporeus, & quidem (ut ille statuere videtur) corpus infinite extensum, necessario vel corpora tolleretur, vel tolleretur à corporibus; uti præclare argumentatur Narianz. *Orat. 2. de Theol.* Et partes integrantes, ex quibus divinum illud corpus esset compositum, forent necessariò numero & magnitudine actu finitæ, aut infinitæ; si infinitæ, tum daretur corpus aliquod infinitum (nempe Deus) infinito (nempe singulis suis partibus, numero & magnitudine infinitis) infinities majus; aut daretur totum aliquod (nempe Deus) quod non esset majus suis partibus integran-

tibus

ribus. Si partes illius corporis infiniti statuuntur numero & magnitudine finitæ, tum corpus aliquod existeret infinitum, quod ex partibus constaret numero & magnitudine finitis. Si partes illæ dicantur magnitudine finitæ, sed numero infinitæ, tum *Deo tribuimus minus, quam possumus; nec digne honoramus: finito enim omni majus semper assignari, et attribui facillimè potest.* De C. c. 15. a. 14. Corpus autem imaginari, magnitudinem habens infinitam, quod neque partes habeat, neque sit totum aliquod, cujus est, nisi strenuè delirantis? ac si quis imaginaretur montem sine valle: etenim *Ipsè corpus in genere, definit, quod non dependens à nostra cogitatione cum spatii parte aliqua coincidit, vel coextenditur.* Phil. prim. c. 8. a. 1. Sed partes habeat oportet, quod cum spatii partibus coextenditur. Ibid. *etiam Corpus corpore majus esse dicit, quando pars illius huic toti equalis est.* Ast saltem Deum corpus esse censet, omnibus creatis corporibus, & hoc mundo visibili majus; hoc autem quî, salva Ipsius definitione *Corporis majoris*, dici posset de Deo, si corpus esset, nullas partes habens; Neque cohærent, *Deo non alia nomina tribuenda esse, quam vel negativa, vel superlativa, vel indefinita.* Loc. cit. de C. & tamen, *Deum corpus esse*, dicere: nam *corpus* non est nomen negativum, aut superlativum, aut indefinitum. Sed dicentes, *Deum esse incorporeum, & immaterialem*, Deo nomina negativa attribuiamus.

Obj. 1. *Nondum se scire, quo sensu aliquid maximum, vel magnum dici possit, si non sit corpus.* Resp. in S. Script. Deus dicitur magnus benignitate Ps. 148. vers. 5. Magnus consilio. Esd. 28. 29. Jer. 32. 19. Magnus virtute, justitia & judicio. Job. 37. 23. Dei tamen benignitas, consilium, virtus; justitia & judicium, non sunt corpora. Magnus & maximus dicitur

citur Deus non quantitate *molis corporeæ* ; sed *essentiæ* & *perfectiōnis* & *virtutis*.

Obj. 2. *Quicquid corpus non est , non est ens. Qui Deum incorporeum dicunt, tenuitatem ei attribuunt, quæ gradus quidam est ad nihilitatem.* Resp. Si hoc verum (*quicquid corpus non est , non est ens*) tum quod plus in se continet corporeitatis, sive quod crassius est corpus, etiam plus entitatis haberet ; tenuius autem corpus minus ; cum ergo dicat, *Spiritus esse corpora tenuissima*, Lev. c. 12. p. 56. proinde Deum omnium Spirituum corpus esse tenuissimum (nam *de Deo loquentem oportet uti nominibus, quæ vel negativa sunt, vel superlativa.* De C. c. 13. a. 15) miror, non illum ipsum animadvertisse, quod dicens, *Deum esse corpus, & quicquid corpus non est non esse ens*, revera Deo tenuitatem attribuat, qui maximus gradus est ad nihilitatem.

Obj. 3. *Tertull. ante ipsum idem docuisse ; qui disputans contra Apellem, dictum hoc universale pronuntiavit ; quicquid corpus non est, non est ens.* Resp. Tertullianus dicens, Deum esse corpus, nunquam (uti Hobbes) corpus universaliter sumptum definivit ; quod locum certum aliquem implet ; *cujus accidentiæ duo sunt ; magnitudo & motus ; & quod est totius universi aliqua pars ; quasi hujusmodi corpus esset Deus.* Sed per corpus intellexit improprie nihil aliud, quam veram & realem substantiam ; quod inde constat, quod (libr. de Carne Christ. c. 11) dixerit, *omnem substantiam esse corpus sui generis* : nam si putasset, omnem substantiam esse corpus propriè dictum, non dixisset *corpus sui generis*. Vide Angust. libr. de Hæres. c. 86. Polan. Synt. l. 2. c. 35. Danæum in l. c. Aug.

Obj. 4. *Plenitudinem Deitatis habitare in Christo* *σωματωνος*. Coll. 2: 9. Resp. Hoc est, non typicè, ut olim in Tabernaculo, sed verè & realiter. Vers. 17.

H

Hebr.

Hebr. 10: 1. nam si hoc intelligendum esset (ut ille vult) sequeretur, Deum alibi non fuisse, quam in humana Chr. natura: nam ipse fateretur, *unum idemque corpus quoad plenitudinem suam esse non posse in pluribus locis simul.* Prim. phil. c. 8. a. 8.

Obj. 5. (*Omnes sumus & movemur in Deo*) sunt verba Apost. *quantitatem autem habemus omnes; an quantum inesse potest non quanto?* Resp. Quasi nos effemus & moveremur in Deo, ut res locata in loco. Minimè; sed in Deo sumus & movemur, tanquam in causâ procreante & conservante. Act. 17: 28.

III. Deum docet à nobis concipi non posse: quia quicquid concipimus finitum est. Lev. c. 31. p. 170. de Cive. c. 15. a. 14.

Nullum esse conceptum infiniti. Leviathan cap. 3. pag. 12.

Nulla, inquit, est idea, naque conceptus, qui oriri potest à voce hac (infinitum). Non dicitur de Deo honorifice, quod idea ejus animo nostro insit: idea enim conceptus noster est; conceptus autem nisi finiti non est. De Cive. c. 15. a. 14.

Econtra Nonnemo, quamvis alias Hobbessii placitis addictus, *absurdam & monstruosam appellat illam sententiam, quæ tuetur, nos Deum infinitum per conceptum positivum non intelligere: quia tunc etiam scire non possumus, quid non sit. Si, inquit, non intelligam, quid sit Deus; scire non possum, an non sit lapis, aut ferrum; sed quia unanimi consensu gentium negatur, Deum ferrum, aut lapidem esse, inde evincitur, non tantum nos positivum de Deo infinito conceptum habere; sed ideam Dei nobis innatam, & tanquam quædam Artificis operi suo impressam.* Ex Cartes. princ. Philos. pag. 1. cap. 1. s. 27.

Uterque malè; ex Cartesio Vir doctus, quod statuat nos Deum infinitum positivo conceptu intelligere: quia
ni si

nisi sic intelligam, quid sit Deus, quod etiam scire non possem, an non sit lapis, aut ferrum. Absurdè & monstrosè! quasi sciens, Deum esse ens summè & infinitè perfectum, univèrsi mundi creatorem, scire non possem, Deum non esse lapidem, aut ferrum; nisi intelligam Deum infinitum esse positivo conceptu. Aut scire nullo modo possem, quid sit Deus, nisi positivè concipiam Deum esse infinitum. Hobbes autem; quod peget, Deum infinitum ullo modo concipi posse, quod Athèismus est.

Resp. Quamvis Deus, utpote infinitus, ab intellectu creato adæquate comprehendere non possit; nam quod majus est à minore comprehendere non potest, multo minus, quod infinitè majus est. Neque possit, uti in se est infinitus, à nobis cognosci immediatè & intuitivè, quoad essentiam suam, in propriâ sui ideâ, sive specie; uti Cartesianis visum: nam nunc ex parte rationum cognoscimus: videmus nunc tantum per speculum in ænigmate. I Cor. 13:11, 12. Domine, inquit David, posuisti tenebras latibulum tuum, in atrijs tuis defecisti Domine. Negamus tamen, (quod implet hæc Assert. Hobbes contendit) Deum, à nobis nullo modo concipi posse. Nullum esse conceptum infiniti.

Nam. I. Quamvis Deus rêvera in se positivè infinitus sit, & ut talis positivè conceptu à nobis non queat intelligi, ut diximus; à nobis tamen modo finito concipi & intelligi potest per conceptus varios inadæquatos; partim relativos, ut quando Deum concipimus, esse causam primam; univèrsi Creatorem, & Gubernatorem; partim absolutos & positivos; ut quando Deum concipimus, esse ens absolutè & summè perfectum, bonum, justum, sapientem, Omnipotentem, intellectum & voluntate præditum. Partim negativos; ut esse Deum unam, æternum, infinitum, immensum, immutabilem, omnis compositionis expertum. Quæ omnia

triplici via ex creaturis facile cognoscuntur, præeunte S. Script. Nempe. 1. Via *causalitatis*; ut relativa Dei attributa concipiamus per viam *causalitatis*, ex consideratione creaturarum progredientes ad concipiendum Creatorem. 2. Viâ *eminentiæ*; ut prædicata absoluta & positiva per viam *eminentiæ* intelligamus: quia nempe Deus est prima causa efficiens omnium creaturarum, inde concludentes, quicquid perfectionis est in creaturis, illud eminentiori modo in Deo Creatore necessario contineri. Psal. 94. *Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat?* 3. Viâ *negationis*; ut prædicata negativa concipiamus per viam *negationis*, omnes imperfectiones, quæ in creaturis conspiciuntur, à Deo Creatore removentes. Jes. 55: 8, 9. *Nam meæ cogitationes non sunt vestræ, neque via vestræ viæ meæ, dictum Domini. Quæ Dei attributa, quamvis à nobis negativè efferantur, summam tamen sub illa negatione Divinæ Essentiæ perfectionem designant. Id quod egregie expressit Damascenus; Atqui, inquit, oportet eum, qui vult alicujus substantiam assignare, quid est dicere, non quid non est. De Deo tamen, quid est secundum substantiam, dicere impossibile; convenientiusque de Deo longe est, per omnium ablationem (καὶ τῶν ἀφαιρέσεως) facere sermonem. Nam nihileorum, quæ sunt, est; non ut non ens, sed ut omnia entia supereminens, & super ipsum esse ens. Et ex revelatione Deum concipimus, ut unum Essentiâ, & Trinum Personis. 1 Joh. 5: 7. Qui conceptus inadæquati omnes, si Dei sunt, quod nisi ab Atheo negari non potest, qui Deum negat Hobbesius, à nobis concipi; infinitum ullo modo concipi à nobis posse. Et 2. Quomodo Deum cognoscere, ullo modo nominare, aut de illo loqui possemus, si nullum ejus in nobis conceptum haberemus? 3. Qui illum diligere ex toto corde,*

corde, si non conciperemus: nam ut ignoti nulla cupido, ita nec amor. 4. Quî cum fiduciâ illum invocare? nam *quomodo invocabunt eum, in quem non crediderunt? quomodo autem credent ei, de quo non audierunt?* aut conceptum ullum habere potuerunt? (Rom. 10: 14.) foli quippe *fiduciam habebunt in te, agnoscentes nomen tuum.* Psal. 9: 11. Deum invocare, quem non cognoscimus, aut concipimus, est cum Atheniensibus, ignotum Deum invocare. Act. 17: 23. Et cum Samaritanis adorare, quod nescimus. Job. 4: 22. Et 5. Quî tum dicat Apost. τὸ γινώσκον τῷ θεῷ, *quod de Deo cognosci potest, in nobis manifestum esse; & ipsius invisibilia ex creaturis animadversa pervideri, eternam videlicet, ejus tum potentiam, tum Divinitatem.* Rom. 1: 19, 20. si nullum ejus in nobis conceptum unquam habere possemus? Denique 6. Si à nobis Deus concipi non potest, quî Ille definit, Deum esse corpus? Nec quod dicit, *conceptum infiniti nullum esse, congruit cum eo, quod de infinito ipse statuit; eo, nempe, non significari aliquid in re, sed tantum impotentiam in animo nostro, tanquam si diceremus, nescire nos, an & ubi terminetur.* De Cive c. 15. a. 14. Procul dubio hujus impotentiae animi nostri conceptus esse potest.

Obj. Quoniam quicquid concipimus, perceptum est ante in sensu, ideo nullam inesse posse homini imaginationem rei, quæ non sit percipienda sensibus; sed Deus sensibus percipi non potest; ergo nec concipi.

Præterea, inquit, nemo concipere aliquid potest, nisi ut in loco, & finitâ aliquâ magnitudine præditum, & divisibile in partes. In quibus supponit; in homine præter sensum, phantasiâ seu imaginationem, & cogitationum seriem, quam etiam brutis tribuit, non esse aliam altioris ordinis rei alicujus concipiendæ vim; mentem sc. immortalem, & immaterialem, intellectu & voluntate, ab imaginatione & appetitu sensitivo distin-

distinctis, præditam. *Leviath. c. 3. p. 12.* Præterea, *ingenium naturale*, quod cum homine nascitur, aliud non esse, quam sensum, in quo docet, unum hominem alii non multo magis præstare, quam bestię *L. c. 8. p. 24.* Denique, hominis *intellectum* nihil aliud esse, quam imaginationem, hominibus cum bestiis communem. *Lcv. c. 8. p. 8, 9.* Quæ cum falsa & impia sint, ut infra *Cap. 16.* demonstrabimus; etiam falsum est, & impium, quod inde deducit; nempe, *nullum nobis inesse posse conceptum rei, quæ non sit percipienda sensibus*; ac proinde, *nullum nobis inesse posse conceptum Dei, aut infiniti*: nam multa concipimus, & intelligimus, quæ non fuerunt antea in sensibus formaliter; uti *animæ essentiam & naturam; universalia*, quæ talia; *sapientiam, justitiam*; atque etiam *Deum*, eumque esse *infinitum, omnipotentem mundi creatorem, bonum, justum, sapientem &c.* nunquam tamen ut sic perse antea sensibus formaliter percipiendum.

IV. *Nomen Dei non usurpatis, contendit, ut illum concipiamus, sed honoremus.* *Leviath. c. 3. p. 13.*

Resp. 1. *Nomen Dei est v. gr. Jehova, Jah, Ebeje*, quæ essentię Divinæ Primitatem & Æternitatem designant. *El, Elahim*, quæ Illius robur & fortitudinem, *Schaddai*, Illius Omnipotentiam, & Omnisufficientiam sibi, & nobis. *Adonai*, Illius dominium in omnia. Et transiens Jehova ante faciem Mosis, inclamavit *Nomen suum; Jehova, Jehova, Deus misericors, & graciosus, longanimis, & multus benignitate & fide: custodiens benignitatem millibus, condonans iniquitatem, & transgressionem, et peccatum: et qui ullo pacto non habet pro innocente fontem, visitans iniquitatem Patrum in filiis, et in filiis filiorum, in pronepotibus, et abnepotibus.* *Exod. 34: 6, 7.* Quibus, & similibus Dei Nominibus, dignè à nobis usurpatis procul dubio honoratur Deus; ast hoc fit, cum debitâ animi devotione Deum talem

rilem animo nostro concipimus, & agnoscimus, qualem se esse, illis Nominibus significavit, eumque ita animis nostris conceptum adoramus, & invocamus; in Illo toto corde confidimus; Illum supra omnia diligimus, & reveremur; Illi uniri desideramus; Illiusque virtutes, ita animis nostris conceptas, verbis predicamus, easque pro nostro modulo imitari, totaque nostrâ vitâ exprimere annitimur. Jerem. 9: 24. *In hoc gloriatur, qui gloriatur, se intelligere, & (NB.) cognoscere me, me esse Jehovaham exercentem benignitatem, & justitiam in terra: quia istis delector: dictum Jehovahæ.* Jer. 31: 34. *Cognoscite Jehovaham. Cuncti ipsi cognoscant me à parvo ad magnum, dictum Jehovahæ.* Ps. 9: 11. *Qui agnoscunt Nomen tuum, in te confident.* Ps. 91: 11. *Quia in me amore propendet, liberabo illum; quia agnoscio Nomen meam.* Quem in finem etiam Christus ait, quod manifestum fecerit nomen Patris sui hominibus, quos dederat ipsi selectos è mundo. Joh. 17: 6, 21. nempe ut Deum digne conciperent animis suis, eumque in Filio suo J. Chr. glorificarent, sanctificantes eum in cordibus suis. I Petr. 3: 15. Quod fit non solo Illius nomine pronuntiato; sed ipso Deo, uti se revelavit, dignè in cordibus nostris concepto & agnito. Unde etiam jubemur, *Divinæ consortes esse naturæ.* 2 Pet. 1. 4. *Deum imitari.* Eph. 5. *sancti esse, ut ille sanctus est.* Levit. 19. *Esse perfecti, ut perfectus est Pater ille celestis.* Sed hoc modo Deo assimilari qui possumus, si nullo modo illum concipimus?

*Heu! prima scelerum causa mortalibus agris,
Naturam nescire Dei.*

Nulla ergo nomine usurpato Deum dignè honoramus, nisi Illum hoc (ut dixi) modo, qualem se variis

nominiibus manifestum fecit, animis nostris concipiamus. 2. Quin ipse Hobbes, *honorem, docet, esse opinionem alienæ potentia, conjunctæ cum bonitate.* De C. c. 15. a. 4. Si ergo nomine suo usurpato, Deus honoratur, quî non concipitur? nisi hanc de Dei potentiâ & bonitate in animo habere possis opinionem, & tamen non concipere. 3. Præterea *unicum, ait, rationem dictare naturæ significativum Dei nomen (existens sive simpliciter, quod est) unumque relationis ad nos, nempe (Deus) quo continetur & Rex, & Dominus.* De C. c. 15. a. 14. Si (*existens, sive simpliciter quod est*) est nomen significativum Naturæ Dei; & (*Deus*) est nomen significans, quod sit *Rex & Dominus* (quod tamen falsum esse contra Neo-Arianos demonstravit Maccov. *loc. Comm. cap. 12. §. 3. & 4.* & Hoornb. *Socin. conf. tom. 2. c. 1. pag. 95.*) quî nomen Dei non usurpamus, ut illum concipiamus? nisi dicat, nomen aliquod esse significativum rei alicujus, quam non concipimus. 4. Etiam de usu sermonis docet; *quod sit conversio discursus mentalis in verbalem; atque in eo consistere, ut alter alteri, quid de re concipiat, & cogitet, possit significare.* Leviath. c. 4. p. 14. Quî ergo non facit præter legitimum usum sermonis, illum de Deo usurpans, neque quid eo de Deo concipiat significans? 5. Atque an Ille, *Deum corpus esse, dixit, ut illum honoraret, non ut conciperet?* non puto.

V. Huc pertinet & hoc; *In Attributis Divinis respiciendum non esse ad definitiones vocabulorum; sed ad, quam significant, honoris intentionem.* Leviath. cap. 31. pag. 171.

Quasi honoris intentio significari posset, & Deus dignè honorari vocabulis, & attributis; quæ quid significant, non intelligimus. Talis bruta est, Deo hominibusque indigna honoris Divini intentio: *cultum rationalem Deus requirit.* Rom. 12. 1.

VI. Item

VI. Item hoc; *Si queratur; an obediendum Civitati sit, si imperetur Deo nomen attribuere, quod non intelligimus, quid significet, aut quomodo cum hoc ipso nomine (Deo) cohereat? id quoque faciendum esse. De Civ. c. 15. a. 18.*

Quis sanæ mentis Imperans jubeat Deo nomen attribui, quod nec ipse intelligit, nec subditi ejus? Quæ-
rere ergo, an eo casu obediendum? tantundem est, ac
si quis quærat, num obediendum sit Principi deliranti,
quique ipse nescit, quid jubeat, & quidem in iis, quæ
honorem & cultum Dei concernunt? Quod si dicas,
Imperantem hoc ipsum intelligere posse, quamvis non
intelligant subditi, atque eo casu obediendum. Resp.
Non teneri, nisi quid nomen, quod Deo jubetur attri-
bui, significet prius, compertum sit: quia non potest
intelligi pro modo colendi, quod nemo intelligit:
omnis enim cultus Dei primò in mente est, inde in
dictis & factis: debet enim esse rationalis. *Rom. 12: 1.*
Nullum ergo dictum pro cultu Dei intelligi potest,
nisi quatenus animi interpret est. Neque putandum
est, nomina per se nuda tribuere honorem Deo, nisi
ratione perfectionis, aut virtutis alicujus, quæ sub iis
Deo tribuitur. Nomen ergo Deo tributum, quod non
intelligimus, quid significet, frustra est, & inconsidera-
tum, & abusus nominis Divini, & peccatum contra
quintam, quam dicit, legem naturalem de cultu Dei.
Art. 5. cap. cit. item contra præceptum rationis, quod
appellat, primum generalissimum, *ut sint signa animi
honorantis*: at nomen, quod Deo tribuimus, nec intelli-
gimus, quid significet, esse nequit signum animi hono-
rantis; ut quo non agnoscitur potentia, vel bonitas
Divina: & contra præceptum, quod nuncupat, *sex-
tum; ut nomen Deo tributum sit honoris significativum.*
His accedit, quod ille, qui Deo attribuit nomen, quod
non intelligit, sese periculo exponat tribuendi Deo,

quod divinâ Majestate indignum est, id quod implicat contemptum Dei. Vide Rom. 14. 5, 23. I Cor. 14. per totum. *De Deo etiam vera dicere periculosum est, habet vetus sententia; multo magis de ipso dicere, quod non intelligimus.*

Obj. *Quæ facimus honoris causa, nec intelligimus aliter se habere, si pro signis honoris accipiuntur, signa honoris sunt, ideoque si ea facere recusamus, recusamus Dei honorem propagare.* In hoc arg. supponit, quicquam accipi posse pro signo honoris erga Deum, & honoris causâ legitimè fieri posse, quod non intelligimus; quod hîc est τὸ κριβδισμῶν. Ipse statuit honorem consistere in opinione alienæ potentæ conjunctæ cum bonitate, eumque tres affectus consequi: amorem, qui ad bonitatem; spem & timorem, qui ad potentiam referuntur. Art. 9. Cap. cit. At nomen, quod Deo tribuimus, & non intelligimus, quid significet, aut quomodo cum hoc ipso nomine (Deo) cohareat, non potest esse signum opinionis &c. neque ergo signum honoris esse potest.

VII. *Etiam attributa ista pro signis honorandi Deum habenda esse, statuit, quæ ita haberi volunt homines: quia verba omnia (& proinde attributa) significationem habent à consensu, & constitutione hominum.* Leviath. c. 31. p. 172.

Resp. 1. Quasi non sæpe homines pro signis honorandi Deum haberi vellent attributa talia, quæ (ipso etiam Hobbesio fatente) revera Deo honorifica non sunt; sed apertè in Maj. divinam centumeliosa. V. Gr. *Deum non esse mundi creatorem, voluerunt olim Simoniani, Manichæi, & Priscillianistæ apud Danæum in August. Libr. de Hæresibus c. 70. Deum esse finitum, eundemque corruptibilem, voluerunt iidem Manichæi apud August. contra Faustum Libr. 25. & Libr. de actis*

æstis cum Felice Manich. c. 14. Deum esse corporeum, humanæ formæ similem, olim voluerunt Audiani, dicti Anthropomorphitæ, apud Aug. de Hæres. c. 59. & Danzum ibid. Deum à nobis plene perfectæque, qualis quævisque in se est, comprehendi posse, voluerunt Aetiani & Eunomiani. Ibid. c. 54. Deum oculis corporei cerni & videri posse, voluerunt Massaliani. Ibid. c. 57. Deos plures uno esse, voluerunt Gentiles. Deum quoad essentiam non ubique esse in omnibus rebus, & extra mundum, volunt Sociniani, Vorstius, Remonstrantes Apol. fol. 43. Deum providentiæ suæ hæc inferioræ curare, Deo honorificum esse, negant Epicuræi. Deum esse animam mundi, voluerunt olim multi Philosophi. Quis Deum esse hunc mundum ipsum visibilem, vult Spinoza passim in Tract. Theol. polit. Quod si ergo pro signis honorandi Deum habenda essent attributa omnia, quæ ita haberi volunt homines; tum pro signis honorandi Deum habenda essent attributa talia, quæ apertè (etiã Hobbessio fatente) Deo indigna sunt, & contumeliosa in Divinam Majestatem. Non ab hominum arbitrio dependet, quibus attributis Deus honorandus sit; sed ab ipsâ immutabili Dei naturâ, ejusque revelatione vel supernaturali in Verbo suo scripto; vel naturali per dictamen rectæ rationis, Frustra (inquit Deus) colunt me, docentes doctrinas, quæ sunt præcepta hominum. Matt. 15. 9.

Obj. Verba omnia, & proinde attributa, significationem habent à consensu, & constitutione hominum; ergo illa attributa pro signis honorandi Deum habenda sunt; quæ ita haberi volunt homines. Resp. Idem quod Latino sermone significatur V. Gr per voces justu, bonus, sapiens &c. aliis linguis per alias voces significatur, atque hoc est à consensu & constitutione hominum; non autem, an illud, quod per illas voces significatur, Deo attribuendum sit, nec ne.

VIII. *Qui Deum videre, scire, intelligere dicunt, nisi per illa verba intelligant divinam, & incomprehensibilem potentiam, Deum non honorare.* Ib. p. 170.

Quasi digne Deum honbrarent impii, dicentes, *non videt Iab; nec animadvertit Deus Iacob.* Pl. 94. 7. *Quid nosceret Deus; nubes latibulum sunt ei, ut nos non aspiciat.* Job 22. 13, 14. *Quis videt nos, & quis novit nos.* Et non dignè Deum honoraret S. Script. hæc passim de Deo prædicans. *An formator oculi non intueatur? qui docet homines scientiam, an inscius esset?* Pl. 94. 9, 10. *Iisque verbis perfectiones in Deo intelligens à divinâ & incomprehensibili ejus potentiâ in signo rationis distinctas? Est profecto Deus, qui, quæ nos gerimus, audit quæ & videt.* Sed vult forsan, Deum quidem videre, scire, intelligere; sed per suam incomprehensibilem potentiam. Sed quamvis propter absolutam & individuatam Divinæ essentia simplicitatem à parte Dei essentialiter unum idemque sint ipsius *sapientia, voluntas, potentia, misericordia, justitia &c.* tamen in sensu formali distingui debent: non enim Dei misericordia est formaliter sua justitia; nec justitia sua sapientia; nec sapientia sua potentia: non enim Deus miseretur propriè per suam justitiam; aut punit per suam misericordiam; nec efficit potenter per suam sapientiam; aut omnia novit per suam potentiam; sed (ut præclare Bernhardus) *amat Deus ut charitas; novit ut veritas; sedet ut æquitas; dominatur ut Majestas; regit ut principium; tuetur ut salus; operatur ut virtus; revelatur ut lux; assistit ut pietas.* Ita quoque miseretur ut misericordia, punit ut justitia, efficit potenter per suam potentiam, omnia videt, scit, intelligit per suam sapientiam: hæc enim uti in creaturis *actu* distinguuntur *ex natura rei*, ita in Deo *ex natura rei virtualiter & eminenter.* Quod accuratè explicatum videas apud Becan. *Theol. Schol. part.*

part. I. Traët. 1. c. I. n. 9, 10, &c. Voet. Dispp. select. part. I. p. 233. Quocirca nec verè, nec dignè de Deo loquitur, eumque honorat, qui dicit; Deum (V. Gr.) punire per suam misericordiam, aut misereri per suam iustitiam; aut efficere potenter per suam sapientiam; ita nec digne de Deo loquitur Hobbes, eumque honorat, dicens; Deum non videre, scire, intelligere, nisi per incomprehensibilem suam potentiam.

Procul dubio se ipsum, & in se omnia videt, scit, intelligit omniscius Deus, an incomprehensibili suâ potentiâ? cur non potius infinitâ suâ sapientiâ?

Πρωτον ἴδωμεν; honorem consistere tantum in opinione potentiæ alicujus, de C. c. 15. a. 9. Lev. c. 10. p. 47. de quo vide *Vind: meas pro Relig. p. 59.*

IX. Deum infinitum dicendum esse, negat, quod talis sit in se; sed Deum infinitum dicere, significare, ait, impotentiam in animo nostro, tanquam si diceremus; nescire nos, an et ubi terminetur. Lev. c. 3. p. 12. de C. c. 15. a. 14.

Tum dicentes, Deum esse infinitum, non attribueremus Deo perfectionem aliquam; sed potius animo nostro imperfectionem. Quare infinitum esse, non esset attributum Dei; sed animi nostri. Vide *Vind. cit. p. 95.*

X. De Æternitate malè dici censet, quod non sit temporis sine fine aut principio successio; sed nunc stans, id est, inquit, idem nunc nobis sit, quod erat nunc Adamo; id est, inter nunc & tunc nulla sit differentia. L. c. 46. p. 321.

Ille ergo, eternitatem, statuit, esse temporis successionem secundum prius & posterius.

Idem docent Sociniani. Quamobrem, inquit Socin. ipsius quoque Dei respectu, aliquid præteritum, aliquid vero præsens, aliquid etiam futurum est. Nec vero in
mundi

mundi creatione tempus primum existit. Prael. c. 8. pag. 25. Non potest, inquit Crellius, nobis eorum probari subtilitas, qui aeternitatem Dei, omnia, quae antiquam existerunt, temporum spatia complectentem in unius puncti, seu momenti angustias cogant. Individuam esse stantem; nihilque in ea prius, nihil esse posterius. Lib. de Deo. c. 18. p. 127. Eandem sententiam tuetur Vorstius in Notis ad disp. de Deo. p. 226. 229. & alibi.

Resp. In aeternitate non esse temporis successionem secundum prius & posterius, aperte colligitur, Pl. 90. v. 4. cum 2 Petr. 3. 8. Unus dies apud Dominum, ut mille anni, & mille anni, ut unus dies. En talis est supereminentia durationis divinae, ut temporum differentias, & successionem prorsus excludat: nam in cuius duratione non est differentia diei vel mille annorum, in ea non est temporis successio secundum prius & posterius. Neque annorum, aliorumque temporum successio absque insigni mutatione aut esse potest, aut intelligi; sed Deus est, qui non mutatur in aev. Apud Deum non est ulla commutatio, aut conversionis ἡμετέρας, species, vel umbra. Jac. 1. 17. Et aeterna Dei duratio, sive existentiae ejus permanentia, est ipsa Dei essentia. I Sam. 15. 2. Qui est aeternitas Israelis &c. Uti ergo individua & simplicissima Dei essentia partes, earumque successionem non admittit, ita neque aeternitas.

Sed dicit; si in aeternitate non est temporis successio; tum idem nunc nobis esset, quod erat nunc Adamo, & inter nunc & tunc nulla esset differentia. Resp. Deus in se semper idem manens, atque immutabilis, coëxistit hominibus in diversis temporibus existentibus, itaque respectu Dei idem nunc est nobis, quod erat nunc Adamo; atque hoc respectu inter tunc & nunc differentia nulla est; sed non respectu nostri & Adami in diver-

diversis temporibus æternitati Dei inadæquatè coëxistentiam. Quemadmodum in Circulo omnes lineæ à peripheria ductæ ad centrum ibi, & respectu centri coëunt, & coëxistunt inter se; non ideo tamen coëunt aut coëxistunt inter se ipsæ lineæ.

CAPUT XIII.

De S. S. Trinitate.

Fides Catholica hæc est (ut sanctè graviterque monet Athanasius) ut unitatem in Trinitate, & Trinitatem in unitate veneremur. In unâ nempe, eâdemque individuâ essentia Divinâ Tres agnoscimus Personas, sive ὁποσάδεας ὁμοουσίους; Patrem, Filium, & Sp. S. In cujus fidei professione etiam ex Christi præcepto baptizamur, ut non habendi pro Christi Discipulis, nisi ex illius veritatis fide, ac professione. Matt. 28. 19. *Ite, docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, Filij, & Sp. S.* Quæ tres unius ejusdemque individux essentix divinæ Hypostasès disertè etiam nominantur, & distinguuntur, Ps. 33. 6. *Verbo febovæ cali facti sunt, & Spiritu oris ejus totus exercitus eorum.* 1 Joh. 5. 7. *Tres sunt quæ testificantur in calo, Pater, Sermo, & Sp. S.* Item Gen. 48. 15, 16. Jcf. 61. 1. & 63. 9, 10. Hagg. 2. vers. 4, 5. Matt. 3. 16, 17. Joh. 15. 26. 2 Cor. 13. vers. 13. aliisque plurimis locis. Apertè etiam nominantur, & distinguuntur in Symbolo: *credimus enim in Deum Patrem Omnipotentem Creatorem; & in Filium ejus unigenitum, & Christum Redemptorem; & in Sp. S. Sanctificatorem.*

Ille autem cum Socinianis, aliisque Anti-Trinitariis hanc doctrinam indignè explodit.

L Ne-

I. Negat, in naturâ rerum aliquid esse cuius nomen esset (Esse, vel Essentia;) & vocem Essentia in Scripturis inveniri. L. c. 46. p. 320.

Resp. τὸ Esse vel Essentia est nomen Dei Opt. Max. quod sæpissimè in Sacris Deo tributum invenimus. V. Gr. Job 12. 16. *Apud illum est robur & essentia.* Prov. 8. 14. *Meum est consilium, et Essentia.* Es. 28. 19. *Mirificus est consilio, et magnificus Essentiâ.* Huc pertinet nomen *Jehova, Jah, Ebeje, Ero qui Ero.* Exod. 3. 14. & Apoc. 1. 8. *ὁ ὢν, καὶ ὁ ἦν, καὶ ὁ ἐρχόμενος.* Et quod Deus de se affirmat; *Ego sum, et non est alius.* Es. 44. 1. Quin (quod mirandum) disertis verbis alibi scribit ipse noster Hobbesius; *Deum unicum naturæ suæ nomen habere, EST.* L. c. 31. p. 170. De C. c. 15. a. 14. Et Atheismi insinuat Johan. Damascenum, quod dixerit, *Deum ἀνόσιον esse: qui in numero entium non est, sed supra ea omnia elatus.* App. c. 3. p. 361. Sic ubique scateret antilogiis.

Πρῶτον *ἰεὺς*. Ne cogatur Essentias admittere incorporas, & immateriales; & vocem *ὁμούσιον.* L. c. 46. p. 320. & App. c. 3. p. 360.

II. Neque in Symbolo, ait, neque in S. Script. distinguuntur, aut nominantur tres Hypostases. App. c. 1. p. 333.

Tres Hypostases & in Symbolo, & S. Script. disertè distingui, & nominari, modo monstravimus: nam quamvis sub his vocabulis (Tres Hypostases) non legamus ibi tres Personas Divinas *αὐτολιξεί* distingui aut nominari; illa tamen etiam filio, & Sp. S. in Sacris tribuuntur prædicata, qualia distinctis personis, five Hypostasibus tribui solent; quod revera tantumdem est, ac si in S. Script. & Symbolo tres Hypostases disertis illis verbis legerentur; ut hic vel ipsum Socium in hâc doctrinâ de S. S. Trinitate Hobbesio longè æquiores

æquiores experiamur : ita enim Ille in *Disp. cum Francisco Davidis* super adoratione Christi ; *Simile*, inquit, quod affers de vocabulis (Essentiæ et Personarum) à nobis repudiatis, quia in sanctis Literis non inveniuntur, non admittendum. Nemini enim vere cordato unquam persuadebitis id, quod per ea vocabula Adversarii significare voluerunt, idcirco repudiandum esse, quia ipsa vocabula scripta non inveniuntur. Satis est enim apud omnes veritatis amantes, rem ipsam, de qua questio est, rationibus vel testimoniis confirmari, quamvis vocabula diserte scripta non inveniuntur. Et vocabulum (ὁμοῦσως) diserte Deo Patri tributum legimus ; *Hebr. 1: 3.* ubi Christus, Filius Dei, *χαρὰ πατρὸς ὁμοῦσως ὄντος*, nempe Patris esse dicitur. Et cum Ipse *Tres Hypostasēs* inveniri fateatur in Symbolo Athanasii, quod ipse partem agnoscit esse Liturgiæ Anglicanæ ; miror sane, illum, qui dum vixit, subditus fuit ejus, qui tunc (secundum ipsum) summam habuit in Ecclesiâ Anglicanâ potestatem ; cujusque solius fuit in Angliâ de doctrinis statuere ; & cujus verbis (ipse scribit) unumquemque intellectum suum sine examine Philosophico subicere obligari (L. c. 32. p. 173.) neque quando ad fidei confessionem ventum erit, privato judicio locum ullum esse ; sed ad eundem eum esse, qui summam sub Deo in Ecclesiâ habet potestatem (L. c. 37. p. 207.) non horum ipsum meminisse, cum doctrinam de S. S. Trinitate, in Ecclesiâ Anglicanâ publice receptam, in suis scriptis publice oppugnans, vocabulum fugillavit, quod ipse in Symbolo Athanasii, quæ pars est Liturgiæ Anglicanæ, non ignoravit inveniri.

Exc. In Græco quidem Hypostasim esse ; in Latino autem et Anglicano, Personam. Quasi Ecclesiæ Anglicanæ in Symbolo suo Athanasii Latino & Anglicano

aliud efflet *Persona*, quam in eodem Græco *Hypostasis*: nam quod (ut ait August.) à nostris Græcis dictum est *una essentia*, tres *substantia* (id est *hypostases*) id à Latinis dicitur *una essentia*, vel *substantia*, tres *Personæ*. Tom. 3. de Trin. l. 7. c. 4.

III. Deum quidem *Hypostasin* esse, ait; sed non tres, sed unam tantum *Hypostasin*, hoc est, ens esse unicum, trium nominum suppositum, sive ἑπιστάσιμον, *hypostasin*, fundamentum. Sicuti unus idemque homo dicitur *Pater*, *Filius*, *Nepos* diverso respectu, *Pater* respectu ejus, quem genuit; *Filius* respectu ejus, à quo est genitus; *Nepos* &c. App. c. 1. p. 339.

Sed diserte *Pater*, *Filius*, & *Spiritus sanctus* Tres esse dicuntur, qui testificantur. 1 Joh. 5. v. 7. Tres autem testificantes non sunt tria nomina, diverso tantum respectu uni eidemque *Hypostasi* imposita. Diserte etiam Sp. S. alius esse dicitur à Patre & Filio; & ut à Patre & Filio distinctus à Patre procedere, & à Filio mitti. Joh. 14. 16. & 15:26. nempe quia *Pater*, *Filius*, & Sp. S. revera tres sunt distinctæ *Hypostases*; non una tantum *Hypostasis*, hoc est, ens unicum, trium tantum nominum suppositum, sicut unus idemque homo diverso respectu dicitur *Pater*, *Filius*, *Nepos*.

Est hæc *Hobbesiana* Assertio hæresis *Sabellii*, quam & olim tenuisse commemorantur *Praxeas*, *Hermogenes*, *Noëtiani*, *Patripassiani*, alique de quibus vide *Danzum in August. libr. de Hæresib. cap. 41.* pridem plus satis ab *Orthodoxis* profligata.

IV. Vbi legitur, inquit, in *Script. aut in Symbolo Nicæno*, tres esse *Hypostases*? addit; aut tres *substantias*, id est, tres *Deos*; aut aliud, quod tantundem valet? L. c. 46. p. 317.

Quasi tres *substantia*, & tres *Dei* tantundem valent *Orthodoxis*, ac tres *Hypostases*. *Substantia* dicitur

citur (ut notum) ens per se, aut in se existens, oppositè ad *accidens*, cujus esse est inesse in alio. *Hypostasis* autem *in concreto*, est substantia incommunicabiliter, completè, & ultimè per se existens; aut *in abstracto* designat specialem illum modum existendi naturæ substantialis. Quia vero in unâ eâdemque Essentiâ Divinâ singulari atque individuâ tres sunt tales modi subsistendi, dicimus, Essentiam sive substantiam Divinam unam tantum esse, sive tantum unicum esse Deum, sed tres revera esse Hypostasès. Non ergo idem est dicere; tres esse Hypostasès; ac dicere, tres esse substantias, id est, tres Deos.

V. *Personam esse*, contendit, qui suo vel alieno nomine res agit. Si suo, *Personam naturalem esse*; si alieno *fictitiam*. Eo sensu vocabulo (*Personæ*) uti Ciceronem; ubi dicit; *Vnus sustineo tres Personas; Mei, Judicis, & Adversarii*. Et tum postea;

Etiâ Dei veri Personam geri & gestam esse: mundum eorum in propriâ Personâ illum creasse; in redimendo genere humano Personam Dei gessisse? Christum, id est, non auctorem illum fuisse, sed Actorem, seu Personam Dei repræsentativam. Similiter Sp. S. in electis sanctificandis. Non secus ac Moses Personam Dei sustinuit, cum populum Israël non suo, sed Dei nomine gubernaret. De Hom. c. 15. a. 1. L. c. 16. p. 79, 81. App. c. 1. p. 342. 346.

Quasi nemo *Persona* dicendus esset, nisi quatenus suo aut alieno nomine operatur. Et usu receptum non esset, personam dici suppositum, ratione præditum, etiam in S. Script. 2. Cor. I: II. *Jud. v. 16*. Quin ipse fatetur, τὸ πρόσωπον synechdochicè aliquando poni pro ipso homine, ut in voce προσωποληψία loc. cit. Et quasi Christus, & Sp. S. non essent in se propriè personæ Divinæ, seu naturales, sed repræsentativæ tantum; non secus ac Moses, cum populum

Israëlis Dei nomine gubernaret. Aut ab æterno in unica individua Essentia Divina unà cum Patre non fuissent in se Personæ Divinæ *ὁμοῦσι*; contrarium liquet de Filio, Joh. 17. 5. *Nunc glorifica me tu Pater apud te ipsum ea gloria, quam habui apud te, priusquam esset mundus.* De Sp. S. Gen. 1. 2. *Et Spiritus Domini ferebatur super aquas*, nempe in prima mundi creatione. Vide cap. 7. *Affert.* 1. Et Hebr. cap. 9. v. 14. Spiritus S. ideo *Spiritus æternus* appellatur: Quamvis enim D. N. J. Christus, qua Mediator, æconomice consideratus, dicatur, nomine Dei Patris, opus nostræ redemptionis peregrisse; tamen *Theologicè* consideratus, quia æternus Dei Filius, atque etiam Sp. S. Patri *ὁμοῦσι* non minus suo nomine omnia operantur; nempe *creando, redimendo, sanctificando*, quam Deus Pater, juxta illud; *opera ad extra sunt indivisa.* Joh. 1. 3. Coll. 1. 16. Hebr. 1. 3, 10. Gen. 1. 2. Pl. 33. v. 6. Job. 33. 4. Et Christum, negare, nostræ redemptionis Auctorem fuisse (uti hic Hobbes) & contra honorem est nostri Servatoris, & S. Scripturam; Hebr. 5: 9. *Et consummatus, factus est Auctor salutis æternæ.* Et 2: 10. *Ἀρχηγὸς τῆς σωτηρίας αὐτῶν.*

Hausit hæc ex lacunis Serveti. Vide Pezel. in *Obj. & Resp. Melanth. part. 1. de Trinit. Arg. 2.*

VI. Generationem æternam Filii à Patre non distinguunt, contendit, à generatione illa, quæ facta est in utero Virginis. L. c. 46. pag. 317.

Deum esse Filium ex eo, quod Virgo illum ex Spiritu sancto, id est, Deo conceperat. Imo Deum illum fuisse ab æterno, etsi nondum carnem induisset. Nam de eo, quod ab æterno decrevit, cui omnia sunt presentia, loquitur Deum sæpenumero tanquam de præsentia. Ibid.

Quasi Christus Deus ab æterno fuisset tantum quia ab æterno Deus decrevit, illum suo tempore ex Virgine

ne

ne à Sp.S. nasciturum. Sic omnes homines dici possent fuisse ab æterno : nam nullus est , quem non Deus ab æterno , suo quemque tempore , decrevit nasciturum. Et generatio Filii in utero Virginis facta est in tempore ; illam dicere non distingui à generatione Filii à Patre , quæ facta est ab æterno , manifesta contradictio est. Vide Ps. 2. 6. Mich. 5. 1. Prov. 8. 24. Job. 1. vers. 1, 14. 20, 27. & cap. 8 : 58. & 17 : 5. Rom. 9 : 5.

VII. Negat etiam Spiritum sanatum alium (aliam personam) esse à Deo Patre. App. c. 1. p. 333.

Contra diserta verba Servatoris, Joh. 14. 16. Ego rogabo Patrem, & alium Advocatum dabit vobis, Spiritum illum veritatis, qui à Patre emanat. Joh. 15. 26. Confer. Assert. 3.

VIII. Concludit tandem. Verum, inquit, mihi non videtur in tantillis verborum argutiis versari salus hominum. Qui credit in J. Christum, quemque suorum peccatorum ponit, quin is (etsi Theologus non sit) salvandus tamen sit, nullus dubito. Ibidem pag. 345.

Loquitur de fide S.S. Trinitatis. Quasi hic de argutiis verborum ageretur, ubi de præcipuo fundamento agitur religionis Christianæ. Matt. 28 : 19. Job. 17. 3. Gemina his apud Remonstrantes invenias in Apol. c. 3. f. 53. & alibi. Vide Gish. Voet. de necessit. & utilit. dogmatis de Trinit. Dispp. part. 1. pag. 466. Et supra Cap. 8. ad Ass. 1. p. 78.

L O C U S VII.

C A P U T XIV.

De Creatione Mundi in genere.

Mundum non fuisse ab æterno, sed in principio à Deo creatum esse, scimus & certissimè credimus; tum quod Moses scribat, Gen. I. *In principio creavit Deus calum et terram.* Tum quod ipsa ratio doceat, necessario initium existentie illud habere debuisse, quod ex nihilo à Deo productum est. Et ipse fatetur; *quæ creata sunt non esse ab æterno: quia creata.* App. c. I. p. 329.

Et quamvis nos definire, nec quisquam hominum potest, ubi mundus terminetur; tamen illum infinitum non esse scimus. quia *actu infinitum esse* attributum est incommunicabile soli Deo proprium.

Atque in Mundo *Solem, non terram moveri*, piè credimus: quia S. Script. variis locis de terrâ loquitur ut immobili, & Solem moveri disertè testatur. Ps. 19. vers. 5, 6. &c. *Soli posuit tentorium in eo, et ille est tanquam Sponsus, qui prodit de thalamo suo, letatur tanquam robustus, decursurus viam. Ab extremitate cæli exitus ejus ad extremitates illius.* Et Psal. 104: 5. *Fundavit terram super bases ejus, ne dimoveretur in seculum et perpetuum.* Vide etiam Eccl. 1. vers. 4, 5, 6. Matt. 5: 45. Quid hîc Hobbes?

I. *Quæstiones de magnitudine, et origine Mundi; An sit finitus, vel infinitus; An fuerit æternus vel non? non a Philosophis, sed ab iis, qui ordinando Dei cultus legitimi præsumunt, determinandas esse.*

Addit, *absurdi nihil sequuturum, sive finitus sive infinitus*

infinitus mundus statuatur. Phys. part. 4. cap. 26.
a. 1.

Sed, inquam 1. Si Deus est corpus, ut statuit *App. c. 3. p. 360.* atque est infinitus, uti scribit, *de Crve c. 15. a. 14.* hoc est, est corpus infinitum; si mundus statuatur magnitudine infinitus, tum hoc absurdi sequeretur ex illius hypothese; existere simul duo corpora actu magnitudine infinita: nam & partes mundi omnes ita sibi invicem contiguas esse, ipse statuit, ut ne minimum quidem admittant interstitium vacui. *Phys. l. cit. a. 2.* Et corporum penetrationem impossibilem esse. *Philos. prim. c. 8. a. 8.* Quin impossibile esse intelligens, existere simul duo corpora actu infinita, ait; *si mundus fuerit magnitudine infinitus, controversiam nullam esse posse; an sit unus, vel plures.* Nisi velit (quod contendit Spinoza) hunc ipsum mundum esse Deum; sed hoc non permittit, quod alibi scribit; nempe, *qui mundum Deum esse dicunt, illos Deum esse omnino negare: nam per nomen illud (Deus) intelligi mundi causam.* De C. c. 15. a. 14. Et 2. Ipse definit mundum ex nihilo à Deo factum esse, *App. c. 1. p. 333.* Quod si simul statueretur, mundum ab æterno fuisse; hoc absurdi sequeretur, aliquid ex nihilo factum, ab æterno fuisse; quod absurdum esse, ipse fatetur. *Ibid. pag. 329.* Quin definit, *eos, qui mundum non creatum, sed æternum esse asserunt, quoniam æterni causa esse non potest, causam mundi esse, id est, Deum esse, negare.* De C. c. 15. a. 14. Qui ergo neget, illas de mundo quæstiones à Philosophis, sed iis, qui ordinando Dei cultui præsumunt, definiendas esse? ut quarum posteriorem ita definit ipse Philosophus, ut ratione naturali evidenter demonstraret, eos revera Deum esse negare, qui mundum æternum esse asserunt. 3. Et si (quod ait) infiniti scientia finito Quæsitore est inaccessibleis, qui quæstiones de magnitudine & origine mundi magis accessibiles sunt

is, qui cultui Divino ordinando præfunt, quam aliis: nam & illi Quæsitores finiti sunt. Confer. *Ward. Exerc. in Hobb. p. 112.*

II. *Argumenta*, ait, *quæ à formula dictionis* (in S. Script.) *sumuntur, firma non esse: toties enim S. Script. loqui de terrâ ut immobili, quam tamen Philosophi hodie fere omnes moveri censent signis evidentissimis. L. c. 8. p. 41.*

Præterquam quod hinc sequeretur, argumenta nulla firma ex S. Script. peti posse: quia argumenta nulla ex S. Script. peti possunt, nisi à formulâ dictionis; cum ipse Cartesius fateatur, omnia phænomena non minus commodè explicari posse in hypothesi, quæ statuit terram immobilem (Tychonis) quam quæ statuit, terram moveri. *Princ. Phil. l. 3. §. 17.* Scire aveo, quæ illa signa sint, adeo evidentia, quibus Noster ait, hodie Philosophos fere omnes induci, ut contra S. Scr. censeant, Terram moveri.